
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637 Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

430,00 (quatrocentos e trinta reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 30/05/2018 a 
29/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 430,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 325185
PORTARIA 4230/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO 
DOS SANTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 
nº 999.874, lotada na Promotoria de Justiça de Tucumã, a 
importância de R$ 1.780,00 (mil setecentos e oitenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 22/05/2018 a 21/07/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 325338
PORTARIA 4231/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JERFFSON LEMOS TORTOLA, AUXILIAR 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, Matrícula nº 999.1189, lotado 
na Promotoria de Justiça de Marabá, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 07/06/2018 a 06/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de junho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 325336

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 4.023/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
ALTERAR o 1º período férias da Procuradora de Justiça CANDIDA 
DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 8661/2017-MP/PGJ, em 1º a 30/03/2018, para 
gozo no período de 20/03 a 18/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 08 
de junho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 325119

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 3.625/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 106/2018-MPPA/
COORD/ATM, datado de 24/4/2018;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, 
de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da 
Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ROSANA RIBEIRO LUIZ do exercício 
da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, 
alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, concedida 
pela PORTARIA N° 2647/2012-MP/PGJ, de 5/6/2012, publicada 
no D.O.E. de 6/12/2012, a contar de 1º/6/2018.
II - CONCEDER à servidora MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
nas Promotorias de Justiça de Altamira, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/6 a 1º/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 24 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3.632/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA, sem ônus para o Ministério Público e sem 
prejuízo de suas atribuições, a se deslocar do município de 
Capanema a Brasília-DF, no período de 9 a 12/5/2018, a fi m 
de participar do “II Encontro Nacional do Ministério Público 
do Tribunal do Júri”, promovido pela Unidade Nacional de 
Capacitação do Ministério Público – UNCMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL,
Belém 24 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 3.665/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem 
dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

EMERIO 
MENDES 
COSTA

II Encontro 
Nacional do 
Ministério 
Público do 
Tribunal do 

Júri

10 a 
11/05/2018 Brasilia-DF

MARCIO DE 
ALMEIDA 
FARIAS

Seminário 
Estadual sobre 

Desafi os no 
Enfrentamento 

à Violência 
Sexual contra 

Crianças e 
Adolescentes

03 e 
04/05/2018 Belém-PA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL,
Belém 25 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 3872/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem 
dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL

IONE MISSAE 
DA SILVA 

NAKAMURA

Fazer 
levantamento 
da situação de 
implantação do 
SEI nas escolas 

rurais

11 e 
12/04/2018 Placas/Pa

LILIAN REGINA 
FURTADO 
BRAGA

Fazer 
levantamento 
da situação de 
implantação do 
SEI nas escolas 

rurais

11 e 
12/04/2018 Placas/Pa

REGIANE 
BRITO COELHO 

OZANAN

I Seminário 
do direito do 
consumidor 
e os serviços 
básicos de 
telefonia no 

Estado do Pará

18/04/2018 Castanhal/pa.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL,
Belém 04 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N° 3899/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os membros do Ministério Público discriminados, a 
se deslocarem dos municípios de atuação, a fi m de participarem 
dos eventos especifi cados no quadro a seguir:

MEMBRO EVENTO PERÍODO LOCAL
ALINE JANUSA TELES 

MARTINS Seminário de Direito Eleitoral 10 a 
11/05/2018 Belém/Pa

DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS

VII Conferência Internacional 
de Direitos Humanos

23 e 
25/05/2018 Fortaleza/CE

MONICA REI MOREIRA 
FREIRE

Palestra no Workshop sobre 
responsabilização dos autores 

de violência sexual

14 a 
16/05/2018 Brasília/DF

UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL

II Encontro Regional do 
Ministério Público

23 a 
26/05/2018 Santarém/Pa

WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO

Palestra: Avanços da política 
implantada sobre a Lei 
Brasileira de Inclusão

20/06/2018 Manaus/AM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL,
Belém 04 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional.

PORTARIA N.º 3.979/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 44/2018-MP/CAO/
Cidadania, datado de 21/05/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LILIAN VIANA FREIRE, 
para participar das reuniões que acontecerão nos dias 14 e 
15/06/2018, às 09h, na Sala Multiuso, no Prédio Sede do MPPA, 
nesta capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 06 de junho de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação.

PORTARIA N.º 3.980/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Infância 
e Juventude, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no D.O.E. de 3/2/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 369/2018-MP/
PGJ-CAOIJ, datado de 22/5/2018,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem a Reunião Setorial do Grupo de Trabalho, a se 
realizar no dia 28/6/2018, no horário das 9h, no Auditório das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital:
RENATA FONSECA DE CAMPOS;
JULIANA FREITAS DOS REIS;
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE; e
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 06 de junho de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação.

PORTARIA N.º 4025/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Ação Penal nº 0007469-77.2016.8.14.000, 
que investiga autoridade com foro por prerrogativa de função.


